
ATTI ACCADEMIA NAZIONALE DEI LINCEI

CLASSE SCIENZE FISICHE MATEMATICHE NATURALI

RENDICONTI

Accademia dei Lincei

Comunicazioni varie

Atti della Accademia Nazionale dei Lincei. Classe di Scienze Fisiche,
Matematiche e Naturali. Rendiconti, Serie 8, Vol. 51 (1971), n.3-4, p.
265–266.
Accademia Nazionale dei Lincei

<http://www.bdim.eu/item?id=RLINA_1971_8_51_3-4_265_0>

L’utilizzo e la stampa di questo documento digitale è consentito liberamente per motivi di
ricerca e studio. Non è consentito l’utilizzo dello stesso per motivi commerciali. Tutte le
copie di questo documento devono riportare questo avvertimento.

Articolo digitalizzato nel quadro del programma
bdim (Biblioteca Digitale Italiana di Matematica)

SIMAI & UMI
http://www.bdim.eu/

http://www.bdim.eu/item?id=RLINA_1971_8_51_3-4_265_0
http://www.bdim.eu/


Atti della Accademia Nazionale dei Lincei. Classe di Scienze Fisiche, Matematiche e
Naturali. Rendiconti, Accademia Nazionale dei Lincei, 1971.



Indirizzi degli Autori 2 6 5

INDIRIZZI DEGLI AUTORI

DELLE NOTE PUBBLICATE NEL PRESENTE FASCICOLO

B en ed etti Ivan -  Istituto di Anatomia comparata -  Università -  Via Berengario, 14 -  
41100 Modena

B ere tta  M aria -  Istituto di Genetica -  Facoltà di Scienze -  Università -  00185 Roma

B ernini Luigi -  Istituto di Genetica -  Facoltà di Scienze -  Università -  00185 Roma

B iro li Marco -  Via Marcona, 15 -  20129 M ilano

Dicuonzo Vincenzo -  Via Friggeri, 103 -  00136 Roma

Fanfani A lb erto  -  Istituto di Zoologia -  Università -  Viale Regina Elena, 324 -  
00161 Roma

G a le o tti Piero -  Istituto di Fisica Generale -  Università -  Corso Massimo d’Azeglio, 46 -  
10125 Torino

Innocenti G iorgio M aria -  Istituto di Fisiologia umana -  Università -  Viale Andrea 
Doria, 6 -  95125 CATANIA

Istr a te sc u  Ana -  Académie de la Republique Socialiste de Roumanie -  Institut de 
Mathématique -  Calea Grivitei, 21 -  BUCURESTI 12 (Romania)

Istr a te sc u  V a sile  -  Académie de la Republique Socialiste de Roumanie ~ Institut de 
Mathématique -  Calea Grivitei, 21 -  B u cu resti 12 (Romania)

L al K. B. — Department of Mathematics and Statistics — University of Gorakhpur -  
Gorakhpur (C.U.) (India)

L an con elli Ermanno -  Istituto Matematico -  Università -  Piazza di Porta San Donato, 5 -  
40127 Bologna

Mancino G iorgìo — Istituto di Zoologia e Anatomia comparata-Università — Via A.Volta, 4 — 
56100 Pisa

Manzoni T u llio  -  Istituto di Fisiologia umana -  Università -  Viale Andrea Doria, 6 -  
95125 Catania

M arini M ilen a  -  Istituto di Anatomia comparata -  Università -  Via Berengario, 14 -  
41100 Modena

Modiano Gt-JIDO -  Istituto di Genetica — Facoltà di Scienze — Università — 00185 ROMA

M olnar Em il — Budapesti Eötvös Lorand Tudomanyegyetem -  Muzeum Krt. 6-8 -  
Budapest V il i  (Ungheria)

MONTEFUSCO L. — Istituto di Idraulica -  Università — Viale Risorgimento — 40134 BOLOGNA

P orter John R. — Department of Mathematics — University of Pittsburgh — P ittsburgh , 
15213 Pennsylvania (U.S.A.)

Prasad Baij N ath  -  Department of Mathematics -  University of Gorakhpur -  Gorakhpur 
(U.P.) (India)



206 Lincei -  R end. Se. fis. m at. e nat. -  Voi. L I -  Ferie 1971

PRASAD Chandra M. -  Department of Mathematics -  University of Gorakhpur -  GORAKHPUR 
(U.P.) (India)

S a n ta ch ia ra -B erece tti S ilvana A ugu sta  -  Istituto di Genetica -  Facoltà di Scienze -  
Università -  00185 Roma

Santolam azza C arlo -  Istituto di Genetica -  Facoltà di Scienze -  Università -  00185 Roma

ScarpI G. -  Istituto di Idraulica -  Università -  Viale Risorgimento, 2 -  40136 BOLOGNA

SCOZZARI Rosaria -  Istituto di Genetica — Facoltà di Scienze -  Università -  00185 Roma

S ilv estr o  Giovanni -  Istituto di Fisica generale -  Università -  Corso Massimo d’Azeglio, 46 -  
10125 Torino

SlNGH S. S. -  Department of Mathematics and Statistics — University of Gorakhpur -  
Gorakhpur (C.U.) (India)

Supino Giulio -  Via S. Domenico, 7 — 40124 Bologna

T erren ato  LUCIANO -  Istituto di Genetica -  Facoltà di Scienze -  Università -  00185 ROMA

Thompson A la n  H. -  Department of Mathematics -  University of Pittsburgh -  P ittsb u rgh  
15213 Pennsylvania (U.S.A.)

Trussoni Edoardo — Istituto di Fisica Generale — Università — Corso Massimo d’Azeglio, 46 -  
10125 Torino

U lizz i Laura -  Istituto di Genetica -  Facoltà di Scienze -  Università — 00185 Roma

Vaghi C arla  -  Istituto Matematico -  Politecnico -  20100 M ilano

Van LOGHEM Erna -  Istituto di Genetica -  Facoltà di Scienze -  Università -  00185 Roma

Verma Arun -  Department of Mathematics -  Pahlavi University -  Shirag (Iran)

Zam firesco Tudor -  Universität Dortmund -  Mathematisches Institut -  August-Schmidt- 
Strasse -  46 Dortmund-Hombruch (Germania Occidentale)

Z a retti Anna -  Istituto di Matematica -  Politecnico -  Piazza Leonardo da Vinci, 32 -  
20133 M ilano



CONCORSO PUBBLICO PER TITOLI E PER ESAMI A DUE POSTI 
DI SEGRETARIO DI III CLASSE, NELLA CARRIERA DIRETTIVA, RUOLO DI 
SEGRETERIA DEL PERSONALE DELL’ACCADEMIA NAZIONALE DEI LINCEI

IL  P R E SID E N T E  D E L L ’A C CA D EM IA  NA ZION ALE DEI LIN C EI

visto il Regolamento organico del personale dell’Accademia Nazionale 
dei Lincei, approvato con Decreto Interministeriale del 16 novembre 1970;

visto il Decreto del Presidente della Repubblica del 10-1-1957 n. 3;
visto il Decreto del Presidente della Repubblica del 3—5—195 7 n. 686;
vista la delibera del Consiglio di Presidenza dell’Accademia Nazio­

nale dei Lincei adottata nella riunione del 31 gennaio 1972;

D E C R E T A

Art. i -  Posti a concorso.

E indetto un concorso pubblico per titoli e per esami a due posti 
di segretario di III classe, nella carriera direttiva, ruolo di Segreteria del 
personale dell’Accademia Nazionale dei Lincei.

Art. 2 -  Requisiti per Pammissione.

Per partecipare al concorso gli aspiranti debbono:
a) Aver compiuto, alla data del presente bando, il 180 anno di età 

e non aver superato il 3 2°;
b) Essere in possesso di un diploma di laurea in Giurisprudenza o 

in Lettere conseguito nella Repubblica, alla data del presente bando;
c) Essere cittadini italiani ;
d ) Avere l’idoneità fisica all’incarico;
è) Avere il godimento dei diritti di elettorato attivo politico;
/ )  Non avere riportato condanne penali e non avere procedimenti 

penali pendenti e avere sempre tenuto buona condotta;
g) Jfon essere stati destituiti o dispensati dall’impiego presso una 

pubblica amniinistrazione.

Art. 3 — Domanda di ammissione.

La domanda di ammissione al concorso, redatta sulla prescritta carta 
da bollo, dovrà pervenire all’Accademia Nazionale dei Lincei entro il ter­
mine perentorio di sessanta giorni a decorrere da quello successivo alla 
data della pubblicazione del presente bando nei Rendiconti dell’Accademia.



Art. 4 -  Commissione esaminatrice.

La commissione esaminatrice, composta di tre membri, sarà nominata 
con successivo provvedimento del Consiglio di Presidenza dell’Accademia 
Nazionale dei Lincei.

Detta Commissione disporrà di trenta punti per la votazione relativa 
all’esame e di sei punti per la valutazione dei titoli, tre dei quali riservati 
alla valutazione dell’eventuale servizio già prestato presso l’Accademia Nazio­
nale dei Lincei.

Art. 5 -  Prove d'esame.

Gli esami verteranno su una prova orale secondo il seguente programma:
1) Prova di cultura storica: l’Europa dalla Rivoluzione Francese alla 

fine della prima guerra mondiale;
2) Elementi di Diritto Civile, Amministrativo, Costituzionale e nozioni 

di Diritto Sindacale e del Lavoro;
3) Storia e ordinamenti dell’Accademia Nazionale dei Lincei.

La prova orale si intenderà superata se il candidato avrà riportato la 
votazione di almeno diciotto trentesimi.

Art. 6 -  Graduatoria.

La graduatoria del concorso sarà formata secondo l’ordine del punteggio 
riportato nella valutazione complessiva (prova orale e punteggio relativo ai 
titoli).

A parità di punteggio si applicheranno le preferenze previste per i 
dipendenti civili dello Stato.

La graduatoria e gli atti del concorso saranno sottoposti all’approvazione 
del Consiglio di Presidenza dell’Accademia.

La graduatoria sarà resa pubblica con affissione all’albo dell’Accademia.
Eventuali reclami relativi alla graduatoria dei concorrenti debbono essere 

inoltrati al Presidente dell’Accademia non oltre il termine di quindici giorni 
dalla data di affissione della graduatoria stessa nell’albo di cui al comma prece­
dente.

Art. 7 -  Presentazione dei documenti.

I concorrenti dichiarati vincitori del concorso, subordinatamente all’ac­
certamento del possesso dei requisiti richiesti per la valida partecipazione 
al concorso, dovranno far pervenire alla Cancelleria dell’Accademia entro 
il termine di giorni 30 dalla data di pubblicazione della graduatoria di 
cui ài precedente articolo, i seguenti documenti in carta legale:

d) Titolo di studio: diploma originale o copia autentica notarile del 
titolo di studio. Qualora il diploma non sia ancora stato rilasciato, è



consentito di presentare, in sua vece, il certificato-diploma su carta legale 
contenente la dichiarazione di essere quello sostitutivo a tutti gli effetti del 
diploma fino a quando quest’ultimo non potrà essere rilasciato;

b) Estratto dell’atto di nascita rilasciato dalPUfficiale di stato civile 
del Comune di origine;

c) Certificato di cittadinanza italiana;
d ) Certificato attestante che il concorrente è in godimento dei diritti 

politici ;
e) Certificato generale del casellario giudiziario ; il predetto documento 

non può essere sostituito con il certificato penale;
/ )  Certificato di buona condotta morale e civile;
g ) Certificato rilasciato da un medico militare o dal medico provin­

ciale ovvero dall’Ufficiale sanitario del Comune di residenza, dal quale risulti 
che il candidato è di sana e robusta costituzione fisica, esente da difetti 
o imperfezioni che possano influire sul rendimento del suo lavoro ; l’Accademia 
ha facoltà di sottoporre a visita medica di controllo i vincitori del concorso;

h) Per i concorrenti di sesso maschile: copia dello stato di servizio 
militare o del foglio matricolare in data recente se il concorrente abbia 
prestato servizio militare, oppure, in caso contrario, certificato dell’esito di 
leva o di iscrizione nelle liste di leva.

I documenti di cui alle lettere c), d ), é), / )  e g ) debbono essere di 
data non anteriore di tre mesi a quella della affissione della graduatoria di 
cui all’art. 6.

Art. 8 -  Periodo di prova.

I vincitori del concorso saranno nominati Segretari di III  classe in 
prova.

Compiuto il periodo di prova di sei mesi con esito favorevole, i sud­
detti Segretari saranno confermati definitivamente nell’impiego.

Nel caso di giudizio sfavorevole, il periodo di prova sarà prorogato 
di altri sei mesi ; ove il giudizio sia ancora sfavorevole, il Presidente 
dell’Accademia Nazionale dei Lincei dichiarerà la risoluzione del rapporto 
di impiego.

Art. 9 — Rinvio .

Per tuttò quanto non previsto dal presente bando si osservano, in 
quanto applicabili, le norme vigenti in materia per l’assunzione, nelle corri­
spondenti carriere, degli impiegati civili dello Stato.

Roma , 20 marzo ig j2 .

l i  P r e s id e n t e  

Beniamino Segre




